rupte autem ante tres versus, *justitiam in tali onere instituens, pro, in talione restituens*.

<sup>d</sup> Idem ms. cum negandi particula, *blandire non videtur*. Est porro Sallustii, quam laudat, sententia *Animi imperio, corporis servitio magis utendum*.

<sup>e</sup> Duo mss. *non quia in manifesto Judæus, sed quia in occulto, et circumcisionem cordis in spiritu, non*

qui in manifesto Judæus, sed qui in occulto, et circumcisio cordis in spiritu, non littera, eos ambulare spiritu, et carnis desiderium non perficere dicimus, qui spiritualiter egradiuntur Ægyptum, et spiritua-lem eseam potumque de spirituali hauriunt petra, qui non judicantur in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ et sabbati, sed ambulant in omnibus spiritualiter, non perficientes carnem legis, litterarum desiderium, sed fructus metentes intelligentiæ spiritualis. Tertia quoque interpretatio a quibusdam in hoc loco dicta est, sed quæ non multum discrepet a secunda, ut desiderium carnis in his asserant esse qui parvuli in Christo sunt: iter autem spiritus in perfectis viris, et esse sensum: In gravitate spiritus, id est, in itinere viri ambulate perfecti, et non facietis desideria parvulorum.

(Vera. 17.) *Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. Hæc enim sibi invicem adversantur, ut non quæcumque vultis, illa faciatis.* Caro præsentibus delectatur et brevibus: spiritus perpetuis et futuris. Inter hoc jurgium media \* anima constitit, habens quidem in sua potestate bonum et malum, velle et nolle, sed non habens hoc ipsum velle ac nolle perpetuum: **501** quia fieri potest, ut cum carni consenserit, et opera ejus fecerit, rursus per poenitentiam se remordens, spiritui copuletur, et opera ejus efficiat. Hoc est ergo quod ait: *Hæc enim sibi invicem adversantur*, id est, caro et spiritus: *ut non quæcumque vultis, illa faciatis.* Non quo proprium nobis tulerit arbitrium, quo vel carni, vel spiritui assentiamur: sed quia quod facimus, non est nostrum proprie, sed opus ipsum vel carni, vel spiritui deputatur [Al. deputetur]. Grandis laboris et disputationis est nimix, ostensis carnis operibus et spiritus, media aliqua reperire, quæ nec ad carnem videantur pertinere, nec ad spiritum. Carnales dicimus, quando totos nos voluptatibus damus. Spirituales, quando Spiritum sanctum prævium sequimur, id est, cum ipso sapimus instruente, ipso docemur auctore. Animales reor esse philosophos, qui propriis cogitatus putant esse sapientiam, de quibus recte dicitur: *Animalis autem homo non recipit [A]. percipit ea quæ sunt spiritus. Stultitia quippe est ei.* Quod ut mani-

festius fiat, aliquod sumamus exemplum: Caro, terra, anima, aurum, spiritus, ignis vocantur. Quamdiu aurum fuerit in terra, perdit vocabulum suum, et a terra cui commixtum est, appellatur. Cum vero separatum ab humo, auri et speciem et nomen acceperit, aurum quidem dicitur, sed necdum probatum. Si autem per ignem excoctum fuerit et purgatum, tunc auri splendorem, et ornatus sui accipit dignitatem. Ita et anima inter humum et ignem, hoc est, inter carnem spiritumque consistens, quando se tradiderit carni, caro dicitur: quando spiritui, spiritus appellatur. <sup>b</sup> Quod si proprio crediderit cogitari, et absque gratia Spiritus sancti invenire se aestimaverit veritatem, quasi aurum sordidum, animalis hominis appellatione signatur [Al. signabitur]. Potest locus iste sic melius explanari, et quasi una series corpusque fieri, et invicem nactens, sibi que non discrepans. Frater, de servitute Legis vocati estis in Evangelii libertatem. Verum obsecro vos, ne libertatem pro licentia abutamini, et putetis vobis cuncta expedire quæ licent: detisque occasionem **502** carni atque luxuriae. Quin potius discite quod libertas hæc major sit servituti, ut quod ante Lex ab invitis extorquebat obsequium, nunc per charitatem vobis invicem serviat. Siquidem omne illud Legis onus, et multiplicia præcepta, non tam exclusa sunt per Evangelii gratiam, quam uno charitatis sermone brevata, ut diligamus proximum sicut nosmetipsos. Qui enim diligit proximum, totam legem implet [Math. xxi],

bona ei tribuens, mala non inferens. <sup>c</sup> Quod si cesset dilectio, et non sit charitas, per quam lex universa completur, publicum quoddam inter homines latrocinium erit, ut contra se invicem desuperentes [Al. deferentes], seque mordentes, consumantur ab invicem. Vos autem fratres, propterea secundum spiritualem legem debetis vivere, ne desideria quæ carnis sunt, perficiatis. Caro enim frigus timet, aspernatur famem, attenuatur vigiliis, libidinibus exardescit, mollia quæque et jucunda desiderat. Et contra spiritus, ea quæ carni contraria sunt, et quæ illam debilitare queant, expetit. Et ita fit, ut non ideo quia sub servitute Legis esse cessastis, putetis esse vos liberos: sed sciatis magis naturæ vos lege

littera. Eos itaque ambulare spiritu et carnis desiderium non perficere jubet, qui spiritualiter, etc.

\* Origeniana sententia hæc est, animam mediam esse quodammodo spiritum inter et carnem: Cum dicitur, inquit ille lib. 1. in Epistolam ad Romanos 1, quia caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem, media procul dubio ponitur anima, quæ vel desideris spiritus acquiescat vel ad carnis concupiscentias inclinatur. His paria in plerisque ejus libris invenire est: nec profecto dubitandum, quin ab illo, ad cuius se imitationem contulisse non distulsetur. Hieronymus doctrinam hanc hauserit. At certum quoque est, in bonam accipi posse partem, et nem spiritum dicunt, ex eorummet sensu auctorum pro animæ *ψυμονιχῶ*, sive, principali, debere intelligi: pluresque alios Patres occurrere, qui hoc sensu superiorem animæ quasi patrem spiritus appellatione donent. Unus pro cunctis Augustinus,

**D** lib. 11 de Genesi ad lit. cap. 12, laudari possit, ubi animam tamquam in medio positam nonnumquam a carne ad vitia deprimi, nonnumquam a spiritu ad virtutem erigi, scribit. Plures vero quam qui possint indicari in ejus Operibus loci sunt, in quibus spiritum carnis adversarium pro animæ principali plane juxta Origenem intellexit. Ex quo mirum magis est, quod Pelagianismi hanc sententiam accuset Jansenius, omniumque omnino Pelagianorum, quarum scripta videre potuit, propriam dicat, cum juculenter adeo nedum Hieronymo probetur, sed et Augustino, cuius summa contra illos hæreticos sententia atque auctoritas fuit.

<sup>b</sup> Duo mss.: *Quando se proprio tradiderit cogitari, etc.*

<sup>c</sup> In Palatin, mss.: *Quasi si cesset dilectio: secunda manu: quasi sic esset dilectio.*

retineri, quia non statim si lex non imperat, et natura cessavit, ne voluntatem scilicet vestram, opera subsequantur, sed frequenter ea facere compellamini, repugnantem carne adversus spiritum, quæ facere non vultis. Ex quo, fratres, obsecro, ut non detis libertatem vestram in occasionem carnis, sed magis spiritui servialis, ut incipialis ea facere quæ vultis, et nihil debere legi, id est, non esse sub carne. Quia libertatem legis abolitæ tunc vere in Evangelio habere poteritis, cum vos nequaquam caro compulerit facere quæ non vultis, sed spiritui servientes, docueritis vos non esse sub Lege. Et quia supra secundum duplicem intelligentiam hunc locum cæperamus exponere, reddenda sunt quæ omisimus. Caro concupiscit adversus spiritum, id est, historia et Scripturæ carnis intellectus, contra allegoriam et spiritualem doctrinam repugnat. Spiritus autem adversus carnem, id est, sublimiora dejectis, æternæ brevibus, umbra veritas refragatur. **503** Et carnis Scripturæ sensus, qui adimpleri [Al. quia impleri] non potest (nec enim valemus omnia quæ scripta sunt facere) ostendit nos non in nostra positos potestate Legis explenda, cum etiam si velimus litteram sequi, impossibilitatem non admittat.

(Vers. 18.) *Quod si spiritu ducimini, non estis sub Lege.* Spiritum non eum, de quo Apostolus in alio loco loquitur: *Ipsæ Spiritus testimonium perhibet spiritui nostro, quod sumus filii Dei* (Rom. viii, 16), id est, non spiritum hominis qui in ipso est, sed Spiritum sanctum significat: quem sequentes, efficiamur spirituales, et sub Lege esse desistimus. Notandum ergo quod hic spiritus non cum *ἄρθρον* (articulo), et cum additamento aliquo, sicut in cæteris legimus, spiritum mansuetudinis, et spiritum fidei: sed simpliciter Spiritus appellatur: quæ quidem minutæ magis in Græco, quam in nostra lingua observatæ (qui *ἄρθρον* penitus non habet) videtur aliquid habere momenti. Quæritur in hoc loco, si quicumque spiritu ducitur, non est sub Lege, utrum Moses et prophætæ, vel spiritu acti sint, et sub Lege vixerint, quod Apostolus negat: aut habentes spiritum, sub Lege non fuerint, quod Apostolus hic affirmat: aut quod est tertium, sub Lege viventes, spiritum non habuerint, quod de tantis viris nefas est credere. Ad quod nos breviter respondebimus: Non idem esse sub Lege esse, et esse quasi sub Lege: quomodo non idipsum est, in similitudine carnis peccati, et in carne esse peccati. Nec idem sonat verus serpens, et ærei similitudo serpentis, quem Moyses in eremo suspendit (Num. xxi). Sic igitur et sanctos prophetas, et Moysen, ambulantes spiritu, et spiritu viventes, non sub Lege, sed quasi sub Lege vixisse, ut ipsi viderentur quidam esse sub Lege; sed eos qui sub Lege erant lucrifacerent, et ab humilitate litte-

rae, ad altitudinem spiritus provocarent. Nam et Paulus qui Judæis Judæus factus est, et omnibus omnia, ut omnes lucrifaceret (1 Cor. ix): non dixit, *factus sub Lege*, sed, *factus quasi sub Lege*, ut ostenderet se non veritatem Legis, sed similitudinem custodisse. Videmur nobis solvisse propositam questionem. Sed quid faciemus de illo Pauli capitulo **504** dicentis: *Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum, factum esse muliere, factum sub Lege, ut eos qui sub Lege erant, redimeret* (Supra)? Si enim Christus sub Lege fuit, et non quasi sub Lege, tota illa superior disputatio vacua fiet. Verum et hæc oppositio de suo solvetur loco. Qui enim propterea factus sub Lege est, ut eos qui erant sub Lege, redimeret, utique eum esset liber a Lege, Legi se subdidit voluntate: et multo erat Paulo liberior, qui non sub Lege, sed quasi sub Lege se fuisse testatus est. Et quomodo in cænum et barathrum mortis propter nos descendit, qui orabamur dicentes: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus* (Rom. vii, 14)? ita et ex muliere nasci voluit, et esse sub Lege, ut eos qui nati erant de muliere, et sub Lege, salvaret. Et certe non est natus de muliere, id est, de nupta, sed de virgine. Verum abusive virgo mulier appellata est, propter eos qui illam fuisse virginem nesciebant. Ut itaque propter illos, qui sanctam Mariam arbitrabantur <sup>b</sup> maritum habere, mulier pro virgine posita est: sic propter eos qui aestimabant Christum esse sub Lege, nescientes quia factus esset his qui erant sub Lege, quasi sub Lege, dicitur et ipse factus esse sub Lege.

(Vers. 19-21.) *Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, amulationes, ira, rixa, dissensiones, hæreses, invidia, ebrietates, comæssationes, et his similia, quæ prædico vobis sicut et prædixi: quoniam qui hæc agunt, regnum Dei non possidebunt*: Superius cum exponeremus de carne et spiritu, triplicem intelligentiam dixeramus vel eos esse carnes, qui parvuli et corporei, in Christo solidum cibum, et perfectæ ætatis alimenta capere non possent: vel carnales eos esse, qui more Judaico historiam tantum sequerentur et litteram: aut certe, juxta simplicem sensum, in hominis fictione carnem spiritumque subsistere, et juxta diversitatem substantiæ, vel opera carnis esse, vel spiritus. Nunc ergo quæ hic carnis opera nominantur, fornicatio videlicet, immunditia, luxuria, et cætera quæ sequuntur, magis mihi videntur ad simplicem carnis **505** et spiritus intelligentiam, quam ad carnem Legis, et parvulos in Christo referri, licet in eo loco, ubi supra de decimo Origenis Stromate verbum transtulimus ad verbum, quid etiam de his sentiri possit, <sup>d</sup> expressum sit. Quod autem ait: *Manifesta*

<sup>a</sup> Idem mss., *libertatem carnis abolitæ.*

<sup>b</sup> Verbum *habere* duo mss. nesciunt, et pro *maritum*, legunt *maritatum*; concinnius *maritam* legas.

<sup>c</sup> Interceperunt duo mss. *impudicitia*, quam vocem in fine subvexæ expositionis testatur ipsemet Hieronymus, in *Latinis codicibus in hoc catalogo vitiorum scriptam referri.*

<sup>d</sup> Pro verbis, *expressum sit*, nostri mss. habent, *exemplo præsumpsi*: haud scio num verius.

autem sunt opera carnis, vel omnibus ea nota esse demonstrat : quia per se pateant mala esse et fugienda, intantum ut etiam hi qui ea faciunt, cupiant occultare quod faciunt. Vel certe his tantum manifesta, qui in Christo crediderint. Plurimi quippe gentilium in suis ignominiiis gloriantur, et putant si expleverint voluptatem, quamdam se turpitudinum victoriam consecutos. Sed et illud eleganter, quod in carne opera posuit, et fructus in spiritu : quia vitia in semetipsa finiuntur et pereunt, virtutes frugibus pullulant et redundant. Nec putemus animæ nullum esse opus, si vitia carni, virtutes spiritui deputentur. Quia anima (ut supra diximus) in quodam meditullio posita, vel carni jungitur, et dicitur de ea : *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia carnes sunt* (Gen. vi, 3) ; vel spiritui copulatur, et in spiritu vocabulum transit. *Qui enim adheret Domino, unus spiritus est* (I Cor. vi, 17). Primum itaque carnis opus, est fornicatio. Manifesta in exordio posuit, ne de mediis ambigamus. Omne enim quodcumque fecerit homo, extra corpus est : qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. Et non sumus nostri : empti enim sumus pretio, glorificemus et portemus Deum in corpore nostro. In eo fornicator majoris est criminis : quia tollit membra Christi, et facit ea membra meretricis. Erunt quippe duo in carne una. Qui non est fidelis, nec credit in Christo, sua membra facit membra meretricis : qui credit et fornicatur, Christi membra facit membra meretricis. Econtrario infidelis in fornicatione sua utrum violet, an ædificet templum idolo, nescio. Per vitia quippe vel maxime dæmones coluntur. Hoc unum scio : quod qui post fidem Christi fornicatur, violat templum Dei. Secundum opus carnis, immunditia nuncupatur, et eam comes luxuria sequitur. Quomodo enim in veteri Lege de nefandis criminibus, quæ in occulto 506 flunt, et ea nominare turpissimum est (ne et dicentis os et aures audientium polluerentur) generaliter Scriptura complexa est, dicens : *Verecundos, vel reverentes facite filios Israel ab omni immunditia* (Levit. xv, 31) : sic in hoc loco cæteras extraordinarias voluptates, ipsarum quoque opera nuptiarum, si non verecunde, et cum honestate, quasi sub oculis Dei fiant, ut tantum liberis serviatur, immunditiam et luxuriam nominavit. Quartum, in catalogo operum carnis, idololatria locum tenet. Qui enim semel se luxuriæ voluptatique permiserit, non respicit Creatorem. Alias autem omnis idololatria, festivitate, gula, ventre, et his quæ infra ventrem sunt, delectatur. Et ne forsitan veneficia, et maleficæ artes non viderentur in novo prohibitiæ Testamento, ipsæ quoque inter carnis opera nominantur. Quia sæpe magicis artibus, et amare miseris evenit et amari. Inimicitia quoque, quæ post veneficia ponitur, quem habeat reatum, <sup>a</sup> manifesti criminis subjectio declarat.

<sup>a</sup> Penes Victorium, manifesto crimini subjecta declarat.

Quantum enim in nobis est, nullius esse debemus inimici, sed cum omnibus habere pacem. Quod si loquentes veritatem, aliquos meremur inimicos : non tam nos inimici eorum sumus, quam illi inimici sunt veritatis. Nam quod et in Genesi dicitur ad Abraham : *Inimicus ero inimicis tuis : et adversabor adversantibus tibi*, sicut supra intelligendum, non tam Abraham illis inimicum fuisse, quam illos Abraham virtutibus et religioni, per quam, calcatis idolis, cognitum venerabatur Deum. Illud quoque quod populo præcipitur Israel, ut odio sempiterno, et in posteros transmissa discordia, inimici sint Madianæis (Num. xxxi), quasi his dicitur, qui sub pedagogo erant, et in alio loco merebantur audire : *Odio habebis inimicum tuum* (Matth. v, 45). Aut certe non tam personarum, quam morum est facta dissensio : ut quomodo Deus utiliter inter serpentem et mulierem inimicitias posuit, ne amicitia eorum inutiles essent homini, per quas projectus est de paradiso : ita et in Israelitis, et Madianæis vita magis dissimilis, quam gens una damnata est. Septimum locum inter carnis opera, contentio possidet, quodam quasi sacro, et eminenti 507 inter vitia numero collocata. *Servum autem Domini non oportet rixari, sed eum mansuetum ad omnes, doctorem, longanimum, cum mansuetudine erudientem, etiam eos qui econtra disputant* (II Tim. ii, 24, 25). Post contentionem, octava succedit æmulatio, quæ Græco sermone ζῆλος significantius et notius appellatur. Quo quidem malo, nescio quis nostrum careat. Zelati sunt enim, et patriarchæ Joseph fratrem suum : et Maria, et Aaron prophetae Dei et sacerdos, contra Moysen tali passione decepti sunt (Genes. xxxvii, Num. xii) : intantum ut illa de qua Scriptura narraverat, dicens : *Tollens autem Maria prophetes tympanum* (Exod. xv, 20), <sup>b</sup> et cætera, postea extra castra projecta, lepra vitio sordidata sit, et poenitentiam longiorem septem dierum separatione signaverit (Num. xii). Ira deinde succedit, quæ justitiam Dei non operatur (Jacob. i), et species est furoris. Inter iracundiam autem et iram, hoc interest : quod iracundus semper irascitur : iratus pro tempore concitatur. Et nescio quis possit regnum Dei possidere : cum is qui irascitur, separetur a regno (Matth. v). Rixæ quoque quas aliud Græci significantes, ἐριθείας vocant (siquidem rixa μάχη dicitur) a regno Dei prohibent. Est autem ἐριθεία, cum quis semper ad contradicendum paratus, stomacho delectatur alieno : et muliebri jurgio contendit, et provocat contendentem. Hæc alio nomine apud Græcos φιλονεικία appellatur. Necnon et dissensiones opera carnis sunt : cum quis nequam perfectus, eodem sensu, et eadem sententia dicit : *Ego sum Pauli, et ego Apollo, et ego Cepha, et ego Christi* (I Cor. i, 12). Sed et domorum inter se hæc eadem dissensio reperitur : mariti videlicet ad uxorem, patris ad filium, fratris ad fratrem, con-